

Enerji'nin dev isimleri DÜNYA'ya konuştu



(Soldan Sağa) Ankara Temsilciliğimizden Songül Selvi, Alaaddin Middle Başkan Yardımcısı ve Güney Yıldız Yönetim Kurulu Başkanı Ecvet Sayer, Ankara Temsilcimiz Ferit B.Parlak, Shell Türkiye Yönetim Kurulu Başkanı Nusret Cömert, Turcas Petrol AŞ Yönetim Kurulu Üyesi Batu Aksoy, Petrol Platformu Genel Sekreter Yardımcısı Altan Kolbay'ın biraraya geldiği toplantıda sektörün sorunları tartışıldı.

Petrol Platformu Derneği Başkanı ve Shell Enerji A.Ş. Yönetim Kurulu Başkanı Nusret Cömert:

Enerji fiyatlarına maliyetlerin yansıtılmaması sübvansiyondur

Hükümetin enerjide maliyet esaslı tarifiye geçmesi vatandaş ve sanayici tarafından tepkiyle karşılanırken, enerji sektöründe faaliyet gösteren dev şirketler sistemi reform olarak nitelendirildi. Petrol Platformu Derneği'nin 33 üyesi adına DÜNYA Gazetesinin sorularını yanıtlayan Turcas Petrol Batu Aksoy ve Nusret Cömert, enerjide temmuz ayında yürürlüğe girecek olan enerjide maliyet bazlı fiyatlandırma ile ilgili açıklamalarında bulundu. Petrol Platformu Derneği Başkanı ve Shell Enerji A.Ş. Yönetim Kurulu Başkanı Nusret Cömert, enerji fiyatlarına maliyetlerin yansıtılmamasının sübvansiyon olarak değerlendirirken, doğalgaz piyasasında serbestleşme olmasa durumunda fiyatların müdahalenin olmayacağına ilişkin çıktı. Batu Aksoy, enerjide döviz kuru ve petrol gibi maliyetler doğrudan olarak maliyet esaslı fiyatlandırılmayı bir reform olarak tanımlarken, sisteme tepki gösteren sanayiye ve vatandaşlara, "Enerji fiyatlarına maliyetlerin yansıtılmamasının faizsiz vatandaşlar vergisi yoluyla tahsil ediliyor" diye yanıt verdi.

Sübvansiyon devralan şirketler BOTAŞ ile rekabet edecek durumda mı?

Kamusal ağırlığın yüzde 90 seviyesinin üzerinde olduğu bir ortamda orla talsi ki rekabete girecektir. Piyasa hakimiyetini elinde bulunduran oyuncuları bu hakim durumu kullanarak, yüzde 10'un altında pazar payı ile girip o oyuncuyu çıkaracak ortamda da oluşturamamak gerekir. Bunun için EPDK ve Rekabet Kurumu'na çok önemli görevler düşüyor. Enerji fiyatlarında maliyet bazlı fiyatlandırmanın olması durumunda 5 veya 10 oyuncu piyasam yüzde 51'de faaliyet gösterirse buna gerek kalmaz. Bundan sonra sadece denetleyici, düzenleyici otoriteler rekabeti gözlemleyebilir. Böyle bir müdahaleye gerek kalmaz. Ama böyle sağlıklı bir sistem oluşturmak için kamu ağırlığı yüzde 49'a inene kadar gereklidir. Yüzde 49'a indikten sonra bundan söz etmenin hiçbir anlamı olmaz.

BOTAŞ kontrolünün bir kısmını özel sektörle 4 firmaya devretti. Ancak bu 4 firmadan sadece 1'i faaliyette başlatıldı. Diğer şirketler niçin devreye girmedi?

Onlar adına bu konuda bir görüş bildirmemiz zor. Ama bizim aldığımız bilgi yetersizliklerini yerine getirmek adına formalitelele uğraşıyorlar yönünde. Artık ama ihale şartnamesine hükümler zaman bir tek şey var. O da bir an önce devreye girmeleri. Sürec içinde ilk oylan nedeni ile bir takım gecikmeler olmuştur. Formalitelerin ne şekilde yapılacağına ilişkin belirsizlikler daha belirgin hale geliyor. Bu anlamda bu süreç hafız ve bu 3 şirkete devreye girer.

Devletten enerji sektörünün payı yüzde 51 seviyesine gelirse rekabet ortamından habesilebilir mi?

Bu arada ihaltın serbest bırakılması da bir model olarak tartışılıyor. Ancak ihaltın serbest



Bu devrilecek gecikmenin nedenini neye bağlıyorsunuz? Yani BOTAŞ'ın piyasasındaki gücünü kaybetmeye istekli olabilir mi?

Bunun uygulanabilirliği konusunda değişik görüşler vardı. Yani kontrat devri uygulanamaz diyenler vardı. Bunun yanı sıra kontrat devri yapıp, miktar devri yapılmaması diyenler oldu. İhtilaf ettiğimiz ülkelerin şirketleri buna rıza göstermez diyenler oldu. Bununla ilgili konsensüs sağlanmasa da uzun bir süre aldı. Türkiye'de ilk defa yapılacak bir uygulama olduğu için bu adımları nasıl atılacağı, nereden başlayacağı konusunda bazı teknik tereddütler vardı. Bizim Petrol Platformu olarak o süreçte konsantre olmayı pek istemiyoruz. Bunun yapılabilirliği herkes tarafından görüldü.

Doğalgaz piyasasında serbestlik için miktar devri mi yoksa kontrat devri mi tartışmaları boy gösterdi. Bu kapsamda piyasam serbestleşmesi açısından özel sektör hangi seçeneğe sıcak bakıyor?

Miktar devri de elbette ki bir çözümdür. Kontrat devrinde bir gereklilik olan satıcının muvafakatı vardı. Bunun tedarik edilememesi halinde piyasaya oyuncu olarak girebilecek ama kullanyıcı ama bu oyuncuları almakta edilecek kapasiteye sahip yerli veya yabancı oyuncuları miktar devri yöntemi ile girmesi bizim önerdiğimiz yöntem. Kamurada da öyle çözülmü. Yani kontrat devrini yapamazsanız miktar devrini yaparsınız. Biz açılışta bunun paralel şekilde girmesini destekliyoruz. Yeni bir model arayışı içinde olduklarına dayandık. Ama yeni bir modelde ihtiyaç yok. Modellemin kombinasyonu buna çözüm olabilir.

Doğalgazda özel sektörün payı yüzde 51 seviyesine gelirse rekabet ortamından habesilebilir mi?

Bu arada ihaltın serbest bırakılması da bir model olarak tartışılıyor. Ancak ihaltın serbest

muhtemel günlerde alınması enerjide maliyet bazlı fiyatlandırılmaya değeri. Siz piyasamın sağlıklı işlemesi için maliyet bazlı fiyatlandırma serbestleşmesinin bizzatınması nasıl sağlanacak olabilir?

Evet. Maliyet bazlı serbest fiyatlandırma ile çok önemli bir adım atıldı. Maliyet Bazlı Fiyatlandırma Mekanizması olmaksızın, şeffaflık ve rekabetçi bir doğalgaz piyasasına kavuşma yolunda en büyük adım olan fiyatlandırma hususunda, belli bir formül çerçevesinde otomatik olarak belirlenecek bir sistemle geçilecektir. Biz, atılan bu adımla bir reform olarak niteliyoruz. Bu rekabet ortamı oluşana kadar serbest rekabet ortamı oluşturulması sağlanacak bir süreç. Artık bunun politik uygulamaya yükümlülüğü karar mercilerimizden alıp ihaltın kaldırılması gerekiyor. Tamamen alın maliyeti ile ilişkilendiriliyor. Döviz kuru ile fiyat ve döviz kurundaki dalgalanmaya ilişkilendiriyor. Maliyetle ilgili değişimler ayık olarak artı veya eksi olarak yapıyor. Bunun denetimini Hazine Müsteşarlığı ve Devlet Planlama Teşkilatına bırakıyor. KİT'ler açısından çok önemli bir adım. Bunun uygulanması dönemi 1 Temmuz olarak ayarlandı. Ayrıca uygulanması süreci 4628 sayılı Elektrik Piyasası Kanunu'nda tanımlanan geçiş sürecini içerecek. Yani 31 Aralık 2010 yılına kadar geçerli olacak. Ondan sonra da zaten unuzun bantlara gerek kalmıyacak.

Serbest piyasa koşullarında düzenlenecektir süreçte rekabet ortamı oluşturulmuştur. Bu kapsamda piyasada iki model uygulanabilir. Bundan birincisi bizim istediğimiz maliyet esaslı yani kamu veya özel sektörün ayakta kalmasını sağlayacak bir model. Diğer ise maliyetin yansıtılmaması modelidir ki bu tepkili sübvansiyondur. Bizim teyidiki sübvansiyonlar yapılırsa veya yapılmaması demek gibi bir durumumuz yok. Bu bir hükümet politikasıdır. Sübvansiyon yapılırsa ihtiyaç olabilir. Ancak takdir ederseniz ki, her gelir grubuna eşit şekilde sübvansiyon verilmeyecektir. Ama bu sübvansiyonun KİT'ler kanalıyla yapılmasını gerektiriyor.

"Ertelenmiş düzeltmenin bugün yapılmasının bile maliyeti var"

Bu arada maliyet bazlı denetliğin zaman zaman fiyatların sürekli artışına düşüyor ancak bugün ki petrol fiyatları artar ama azalır bilemeyiz. Azalmaları halinde bu defa maliyet bazlı fiyatlandırma fiyatların düşmesini anlamaya gelecektir. Bu fiyatların aşığı indirimlerini zorunda kılacak. Bu iki taraflı çözümler bir sistem olacak. Bugün itibarıyla doğalgaz fiyatları maliyetin altında mı üstünde mi? Bunu tam olarak bilemiyoruz. Ama bu konuda maliyetin altında olduğunu düşünürsek bazı endişeler var. Diğer maliyetler yansıtılmıyor bu fiyat artışları gibi bir durum ortaya çıkacaktır. Ama bu tek sefer olacak. Bu anlamda ertelenmiş olan düzeltmenin bugün yapılması. Bunun bile bir maliyet olduğundan söyleyebiliriz.

Turcas Petrol Yönetim Kurulu Üyesi Batu Aksoy: Özel sektör şeffaflığı tam manasıyla göremiyor

Devlet bütçesi bütünü ölkelerde tekel sistemden serbest piyasaya geçişle sancular yaşamıştır. Türkiye'de de bu sancular yaşanıyor. Hiçbir tekelin kaldırılması kolay olmuyor. Kamuda BOTAŞ'ın işletim ve ticari faaliyetlerinin ayrıştırılması için bir model var. Yani BOTAŞ'ın ana faaliyet konusu işletim olacak ve ticaret kısmında ilk önce ayrı şirket olacak. Her ne kadar hesap ayırılması yapılmasıyla başlanıyor olsa da tam manasıyla faaliyetlerin ayrı ayrı şirket olarak ayrışması gerekecektir. Özel sektör tam olarak şeffaflığı istediği derecede göremiyor. Dolayısıyla bu bağlamda yapılabilecek. Bu da kamusal güçten oluşacak. Hesapların ayrışması çok iyi fikir yeterli değil. Özel sektör BOTAŞ'ın işletim şirketi BOTAŞ'ın toptan satış şirketine ve özel sektöre yeni gelen bütün toptan satış şirketlerine eşit mesafede hizmet versin istiyor. Bu hizmeti versin ve ticaret tek bir şirketin paçalığına iki ayrı faaliyet olarak görülsün. Bunu da ayrı kar marjları şeklinde faaliyet gösteren. Birim amaçlı bu sürecin gerçekleştirilmesi.



Unuzun söylediği gibi Temmuz ayında başlar. Uygulanması yanı sıra detayların da olması gerekir. İlk günden bir takım ayrımların yapılması gerekiyor. Sağlıkla başlamak. Problemleri bir şekilde başlatıp problemleri de aynı şekilde.

Devletin zarar yine vatandaştan çıkıyor

Siz özel sektör olarak maliyet bazlı fiyatlandırma olarak karlıyorsunuz. Ancak diğer tarafta vatandaş ve sanayicinin finansmanı büyük bir artış olacaktır. Bir vatandaşın bir ona katılmıyor. Ya piyasalar serbestleşecek, ya serbestleşmeyecek. Eğer petrol fiyatlarındaki fiyatları gaz fiyatlarının aynı. Bizim devlet şirketlerinde bir zarar mekanizması oluyorsa o devlet şirketlerinin sahibi kim? Vatandaş. Dolayısıyla yine para bütçenin cebinden çıkacak. Hatta bundan siz bunu kamuya yaygınlaştıracağız. Aksi takdirde bizim zararları daha kötü vatandaş çıkarıyor. Bide piyasam serbestleştiğimiz, yarımların çekememiş oluyoruz. Bunda önemli olan kısa değil, orta ve uzun vadeli bakabilmektir. Uzun vadeli bakış açısı ile düşünün. Bu maliyetler bir şekilde yansıtılmıyor mu? Yansıyor. Çünkü biz net ithal eden bir ülkeyiz. Ülkemizin sahibi kim? Vatandaş.

Hükümetin atacağı adımla bu anlamda özelleştirmeler ve özel sektör için yapılacak yarımları var. Siz bu yarımları ne düşünüyorsunuz?

Özel sektör kar ettiği yerde vardır. Sorunlara kısa vadede de vatandaştan çıkacak. Özelleştirmeyi daha hızlı hale getirmek için yapılmış bir sistem. Özelleştirme yapılmadığı süreçte rekabet ortamı artacaktır. Yani yapılmadan bir değişiklik bilmeden içindeki diye düşünün bir gün bu halin patlayacak.

Petrol Platformu Derneği Genel Sekreter Yardımcısı Altan Kolbay: Türkiye 53 yılda 3 bin kuyu açabildi

Petrol fiyatlarının varil başına her 1 dolar yükselişi 200 milyon dolar can açığı getiriyor. Bu devletin belirlendiği fiyatla giderek her 1 dolarlık artışta ki geçen yıl 80 dolardan 140 dolara çıktı. Şimdi ise artış 100 dolar. Ancak petrol fiyatlarındaki artışta vatandaşın cebinden 200 milyon dolar geliyor. Dolayısıyla faturalar her bir birey başına 10 milyon artacak diyebiliriz. Ama petrole 1 dolar yükselişi, 200 milyon dolarlık kayıpla neden oluyor. Petrol fiyatlarında her yüzde 10'luk artış enflasyonu yarım puan artırıyor kesin. Enflasyon hedeflemesini neden değiştirdi? Çünkü petrol fiyatları yükseliyor. Ama Türkiye devlet eliyle bu işi götüreceğiz, piyasa olmasın" denilirse, o zaman vatandaşın cebinden milyarlarca doların alınması demek olacak. Bence hesaba kamusal önemli. Serbest piyasaya iniyor muyuz, inmiyoruz muyuz bu önemli.



Enerji fiyatlarında maliyet bazlı denetiminin devralması bir maliyet tutumunda mı düşünüyorsunuz?

Öte yandan enerji gündemindeki konular arasında yer alan Petrol Kanunu'na değinecek olursak, Petrol Kanunu sadece petrol değil doğalgazda da arama ve üretimi içermektedir. Enerjide arz güvenliği diyoruz. Türkiye kendi kaynaklarını kullanıyor. Arama üretiminde 1954'ten 2007'ye kadar 3 bin 526 kuyu açılmış. Dünyada kazılan kuyu sayısı 20 bin.